Secundò respondet Lutherus, quòd Iacobus non habuit auctoritatem instituendi Sacramenta. Hæc responsio absurda est, & impudens: quia neque institutum à se Sacramentum proponit Iacobus, sed instituti Sacramenti commendat usum, neque error, quem intonat Lutherus in Apostolum, cadere potuit.

Tertia responsio est in eo loco commendari oleum quod habuit tantam virtutem ad sanandos infirmos à morbo corporali; ad instar eius quod in vsu fuit Apostolis, Marci 6. Hæc responsio impugnatur ex textu, quia etiam huic oleo tribuit Apostolus remissionem peccato-

rum. Videatur Bellarminus loco præfato.

Secundò probatur veritas ex traditione. Innocentius primus epistola prima ad Decentium Eugubinum cap. 8. dicit, hoc esse Sacramentum, & non dari pœnitentibus: nam pœnitentibus, inquit, istud infundari non potest: nam quibus reliqua Sacramenta negantur, quomodo vnum genus putatur posse concedi, &c. Intelligit pœnitentes, qui ad publicam pœnitentiam faciendam segregabantur, & quibus non dabatur alia Sacramenta, donec per pœnitentiam satisfaciebant, & per manus impositionem admittebantur ad communionem. His dicit non posse hanc vñtionem ministrari; quia est Sacramentum, & sicut reliquæ negabantur, ita & hoc Sacramentum.

Hoc decretum Innocentij renouatur in VVormaciensi can. 72. Cabilonensi II. can. 48. Non itaque contemnenda est huiusmodi medicina, quæ animæ, corporisque medetur languoribus, &c. Aquilgranensi I. sub Ludouico can. 8. monet vt hoc Sacramentum non contemnatur, in quo saluatio infirmorum continetur. Moguntinum sub Rabano, can. 26. expressè traditur in Senonensi, cap. de extrema vñctione. Moguntino cap. 34. Florentino & Tridentino citatis.

Idem insinuare videtur Dionysius Areopagita, cap. de Ecclesiastica Hierarchia, in fine, vbi loquitur de vñctione viuorum, quæ post communionem fiebat, & sanctificante hominem. Author libri de rectitudine Catholicæ conuersationis inter opera Augustini tom. 9. in principio, cuius verba expressa sunt, estque vetus author. Alcuinus lib. de diuinis officiis cap. de infirmis. Amalarius lib. de Ecclesiasticis officiis, cap. 12. Petrus Damiani *scilicet* 1. de adificatione templi. Bernardus in vita nostri Sancti Malachia. Hugo Victorinus lib. 2. de Sacramentis, part. 15. cap. 1. 2. & 3. Magister cum omnibus Theologis in presenti distinctione. Quia verò hæc veritas olim non fuit impugnata, ita non est mirum si Patres non ita frequenter eam exponunt, quam consuetudine notam supponebant, neque necessitas eam tuendi, aut explicandi fusiùs vrgebat, cum ipsa litera Iacobi clarissima sit, eandem tam Ecclesia Græca, quam Latina semper retinuerit in vsu. Vt patet ex Florentino, in quo receptum est decretum vñtionis Armenorum, quod admiffum fuit etiam à Græcis. Censura Ieremiæ Patriarchæ Constantinopolitani in confessione Augustana admittit septem tantùm esse Sacramenta, non plura, neque pauciora, inter quæ enumerat extremam vñtionem, sicut & reliqui Græci moderni.

Obiiciunt hæretici eandem esse vñtionem apud Marcum & Iacobum.

Respondetur, negando assumptum, ex rationibus suprâ præmissis. Dices, aliquos Patres coniungere hæc duas vñctiones. Respondetur, coniungere ex eo quòd vñctio Sacramentalis habeat quandoque effectum sanationis, si expediat animæ, & sic æquiparatur vñctioni, qua utebantur Apostoli. Vnde Victor Antiochenus citans in cap. 6. Marci, etiam auctoritatem Iacobi. Oleum autem inter alia, subdit, & laborum molestias mitigat, & lumen fouet, & hilaritatem conciliat. Oleum igitur quod in sacra vñctione adhibetur, & Dei misericordiam, & morbi sanationem, & cordis illuminationem denotat, &c. Rectè etiam commemorant Patres vtramque vñtionem simul, quia Sacramentum quod in extrema vñctione

8  
Probatio ex  
traditione.

Pœnitentibus  
publicè non  
dabantur Sa-  
cramenta.

9

10

Obiectio.

Satisfit obie-  
ctioni.

Proprietates  
olei.

Epistola Iacobi  
recepta  
in Canone  
Scripturae.

Eius translatio  
in linguâ  
Græcâ.

7  
Secunda re-  
sponso Lu-  
theri.  
Reuocatur.

Tertia respon-  
sio.  
Refellitur.

vnctione consistit, fuit insinuatam, & præfiguratum in priori vnctione quæ legitur apud Marcum.

**I I**  
*Secunda obiectio. Solutio.*  
Obiiciunt secundò: Iacobum vti verbis, quæ denotant salutem tantum corporalem; vt *ἐγείρω*.

*Alieuias animam.*  
Respondetur, non solum dicere Iacobum alleuiari infirmum; sed etiam remitti ei peccata, si in ipsis est. Vnde licet illud verbum *ἐγείρω*, significet excitationem corporalem, aut eleuationem; hic tamen pertinet ad animam, vt excitatur à torpore, somnolentia, mœrore, quæ propinquos morti grauant, quia confertur: ergo quibus, hæ molestiæ superantur patienter, & anima, iis non obitantibus, disponitur ad finem, rectè dicitur excitari, & alleuiari.

Obiiciunt tertio, illa verba Iacobi non pertinere ad alios, nisi suæ ætatis homines, doctrina autem de Sacramento comprehendit etiam posteros.

*Solutio.*  
Respondetur, falsam esse maiorem, quia verba Iacobi continent doctrinam absolutam, & non limitatam, remissio enim peccatorum, non ad illos solos pertinet, qui tum viuebant, sed etiam ad posteros, sicut & verba præcedentia.

**I 2**  
*Obiectio.*  
Obiiciunt quartò, quod Iacobus moneat inungi quolibet infirmos, nos autem inungimus solos moribundos; ideoque rectè appellamus extremam vnctionem Sacramenti.

*Solutio.*  
Respondetur Iacobum loqui iuxta ritum, & institutionem Sacramenti. Vnde in verbis ipsius non est necessarium singula exprimi, quæ per traditionem seruabantur. Deinde ex verbis Iacobi rectè insinuat ritus, quem seuat Ecclesia: quia dicit vocari debere Presbyteros ad infirmum, ac proinde supponit esse infirmum, qui per se nequit grauatius accedere ad Presbyteros, sicut contingit in aliis Sacramentis, quæ ministrantur in Ecclesia. Nostra præterea vnctio, de qua loquimur, dicitur extrema respectiue ad alias vnctiones, quæ sunt in Baptismo, Confirmatione, & Ordine, quamuis dici sic etiam commodè respectu subiecti extremè laborantis possit.

*Ritus.*  
Dicitur extrema.

**I 3**  
*Obiectio.*  
Obiiciunt quintò, ritum vngendi desumptum fuisse partim ab Hæreticis Valentianis, partim ab Ethnicis, de illis agit Irenæus *lib. 1. c. 18*.

*Solutio.*  
Respondetur, diuersos esse ritus: nam Valentianiani vngebant iam defunctos, vt constat ex Epiphânio *heret. 37.* & vngebant oleo aqua permixta, vt seruiret etiam pro Baptismo. Vtebantur etiam verbis quibusdam Hebraicis, & inauitis. Quantum ad alii de Ethnicis, nihil facit ad propositum, quia posset dici ritum baptizandi fuisse eodem modo desumptum ab Ethnicis, quia post mortem lauabant corpora defunctorum.

*Solutio.*  
*Ri. n. hæreticorum diuersus.*

**I 4**  
*Debet esse infirmi.*  
Supponit penitentiam.

*d Vnctio hominis infirmi penitentis, &c.* Quod esse debeat hominis infirmi patet ex dictis; videatur Doctor in litera. Quod etiam sit penitentis patet, quia datur post viaticum, & supponit penitentiam, quæ est Sacramentum per se institutum, & necessariū ad remissionem mortaliū peccatorum; & vt suo loco diximus, *dist. 17.* præceptum penitentis obligat in fine vitæ, & periculo mortis. Penitentia ergo præmittenda est existenti in peccato mortali, vt patet ex omnibus locis, ex quibus necessitas penitentis adstruitur, quod nunc supponimus; ideoque illa particula *Penitentis* intelligitur respectiue ad eum, qui habet mortalia peccata, quoad ne-

cessitatem, quoad venialia verò tantum, non exigitur penitentia, quia remissio horum fit virtute ipsius Sacramenti. Reliqua quæ hic dici possunt, infra explicabuntur de effectu huius Sacramenti.

Excludit Doctor infantes, qui non habent vsu rationis, & perfectè innocentes, qui non habent peccata venialia, vt Beata Virgo non habuit, vnde negaret Doctor consequenter hoc Sacramentum dari potuisse Beatissimæ Virgini. Contrarium huius docuerunt alij, quos *supra* citauimus, *dist. 4. quæst. 6.* vbi agitur de Baptismo Virginis in fine.

Si dicas, potuisse habere alios effectus, vt gratiæ, alleuiationis, &c. in Beatissima Virgine, sicut fuit capax etiam Baptismi.

Respondetur, negando consequentiam, quia gratia quæ datur in hoc Sacramento est remissio peccati, & supponit proinde subiectum capax esse penitentis, quæ non potuit esse in Virgine. Baptismus autem habuit alios effectus, vt characteris, propter quos dari potuit, & gratia etiam quam confert Baptismus illi non repugnabat; vt aliàs dictum est *loco citato*, gratia autem huius Sacramenti habet annexam remissionem venialium, quæ aliàs non fuerunt deleta, vel saltem fuisse venialia, vt patet ex forma Sacramenti, quæ deprecatoria est, ipsius remissionis: *Per istam sacram vnctionem, &c. remittat tibi Deus quidquid per linguam commisisisti.* quæ verba supponunt peccatum fuisse, quæ forma verificari non potuit, circa Virginem, neque consequenter Sacramentum. Idem dicendum videtur de adulto baptizato in extrema infirmitate iam moribundo: quia remissio venialium in eo spectat ad Baptismum, & non sunt materia vnctionis, quæ limitatur ad peccata commissã post Baptismum; sicut & penitentia, cuius hæc est consummatium ex Tridentino in doctrina de extrema Vnctione.

*Negativa par. sustinetur.*  
*Disparitas inter Baptismum, & Vnctionem.*

Dices, alios effectus, vt alleuiationis animæ, & gratiæ augmentum conferri virtute Sacramenti; ergo eius est capax.

Respondetur, Sacramentum non posse conferre effectum, nisi ei, qui est capax veritatis formæ: quæ non potest verificari circa peccata deleta per Baptismum; neque consequenter conferri Sacramentum, In his ergo respicit Doctor ad veritatem formæ, vt determinat vnctionem, quæ sine forma nihil conferre potest. Quin etiam ad Orationem fidei, quæ intelligitur forma Sacramenti principalius, aliqui referunt hanc efficaciam, vt Victor Antiochenus in *Marci 6.* alludens ad verba Iacobi Apostoli. *Dici tamen potest, inquit, Orationem hac omnia efficere, oleum autem eorum omnium quæ sunt, externum tantum Symbolum esse, &c.* saltem id constat nullum Sacramentum confici, aut conferri posse, sine sua forma.

**I 6**

Aliud ergo est alleuiationis, & gratiæ subiectum esse capax, aliud verò vt per hoc Sacramentum conferuntur, quando forma nequit verificari circa subiectum. Vel aliter posset responderi, Sacramentum dare gratiam, cui annexa est remissio venialium, si infans, & sic non repugnare subiecto non habenti peccatum: quia significat remissionem peccati in facto esse, & cæteros effectus adiungit, si subiectum indigeat. Excludit præterea Doctor furiosos & amentes, nisi aliàs habuerint voluntatem præteritam

**I 7**

*Parv affirmatiua probabili.*  
suscipi

fufcipiendi Sacramentum, intelligit eos, qui non fuerunt femper tales.

18  
De fubiectio  
vnctiois in  
quofit.

**c** In determinatis partibus, &c. Explicat bene hanc particulam, & feptem vnctiones, quas etiam Florentinum enumerat. Dubitant aliqui fi omnes fint eſſentialiter requiſitæ, aut neceſſitate præcepti, vel ſi in aliqua determinata requiritur vnctio.

Requiri, ut  
ſiat in quin-  
que ſenſibus.

Quantum ad primum communiter tenetur vnctio nem quinque ſenſuum eſſe neceſſariam. Aliqui negant vnctio nem renem, aut pedum neceſſariam eſſe etiam neceſſitate præcepti, poſſiſſimum in mulieribus cauſa honeſtatis. Doctõr non tangit hoc punctum in terminis, videtur tamen inſinuare omnes eſſe neceſſarias: quia abſolutè loquitur, & ſine limitatione. Deinde infrà §. *iſta ratio poſita completa eſt*, &c. vocat omnes ſeptem vnctiones principales, & §. *alia vnctio*, &c. Concilium etiam Florentinum abſolutè, & ſine vlla limitatione loquitur. Et quoniam reſ eſt dubia, ſequenda eſt praxis ſanctæ Romanæ Eccleſiæ: ſed reſpondent plares Theologi Concilium docuiſſe tantum materiam, quæ ex ritu ſanctæ Romanæ Eccleſiæ fuit in vſu. Et ſic etiam intelligitur Doctõr, neque debet de facili vſus, & praxis Eccleſiarum approbata vocari in dubium ſine aliqua ſpeciali Eccleſiæ declaratione expreſſa. Non probatur itaque mihi quod aſſerit noſter Faudentinus diſputatione vnica de hoc Sacramento, dubio extremo, vbi ſequens rigorem verborum Concilij, & Doctõris, contendit omnes has vnctiones eſſe neceſſarias, & eſſentiales, præſumens omiſſionem vnctiois renem, & pedum in aliquibus Eccleſiis inductam eſſe ex ſententia D. Thomæ, quod nequit eſſe verum: quia conſuetudo antiquior eſſe videtur, & plures Doctõres eam approbant, & ritus diuerſi Eccleſiarum, & forma accommodata vnctio ni ſufficienter interpretantur inſtitutionem huius Sacramenti, & quamcunqve vnctio nem, æquivalentem, & formam accommodatam ſufficere.